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Ön Söz Yerine 
Maksada ve Üsluba Dair

B ir milleti götürüp yerine başka bir millet ihdas eden İslam, kadim Türk edebi-
yatının da mihverini değiştirmiş, deyim yerindeyse Maniheist ve Budist kökle-

rini budayarak tevhit arsasına elif-misal yeni bir fidan aşılamıştır. Hafıza, kanlı canlı 
varlığıyla hayatın akışını kavramayı sağlayan, eskiyi biriktiren ve yeniye ilham veren 
yönüyle, insan tekini diğer canlılardan ayıran en önemli özelliklerden biridir. İnsanlar 
gibi milletlerin de hafızası olur. Kadim milletlerin kadim hafızaları, dolayısıyla söyle-
necek sözleri, darb-ı meselleri, ima ve ironi içeren deyim niteliğinde ifadeleri vardır. 
Türk milletinin dili ve edebiyatı kudema sınıfındandır. Dil âlimlerinin kahir ekseri-
yeti tarafından yaşayan en eski dil kabul edilen Türk lisanı, İslam’ın getirdiği meta-
fizik değerler manzumesiyle kaynaştığı andan itibaren yalnızca kadim değil; çok bo-
yutlu ve zengin olma özelliğini de kazanmaya başlamıştır. İş Osmanlı Türkçesi ve bir 
bakıma Osmanlı sahasında üretilen edebiyata geldiğinde karşımızda kendi gibi ka-
dim dillerle yoğrulmuş, evrilmiş, genişlemiş ve derinleşmiş bir lisan ve edebiyat bu-
luruz. Elsine-i selâse (Türkçe-Arapça-Farsça) tabir edilen dil evreninin çemberinde, 
Anadolu Türkü’nün dili çok büyük bir anlatım gücüne ulaşmış ve çok yüksek bir sa-
nat ufkuna uzanmıştır.

Din ile edebiyat yalnızca İslam diniyle Türk edebiyatı arasındaki bir kaynaşmanın 
tarihini berkitmez. Esasen bütün sanatların kökeninde öteye, ufka, metafizik sahaya 
doğru bir açımlanma ve taklit (mimésis) olduğu göz önünde bulundurulursa bunların 
aynı gömlekten çıkan iki baş oldukları anlaşılır. Sözün özü, dinsiz bir edebiyat ve hatta 
sanat söz konusu değildir. Türklerin İslamlaşma sonrası üretmiş oldukları edebiyat, 
büyük usta Balasagunlu Yusuf’un Kutadgu Bilig’inden Sezai Karakoç’un Hızırla Kırk 
Saat’ine, İsmet Özel’in Münâcât’ına kadar çekebileceğimiz çizgide yürüyüşüne devam 
etmektedir. İlahiyat Fakülteleri bünyesinde yarım asra yaklaşan Türk-İslam Edebiyatı 
kürsüsü de bu hikâyenin bir tarafını temsil etmektedir. Hâlihazırda Osmanlı Türkçesi 
ve Türk-İslam Edebiyatı (İslami Türk Edebiyatı) başlıkları altında dersler işlenmekte, 

3.7. Ahvâl-i Kıyâmet (Ahvâl-i Mevt ve Ahvâl-i Kubûr) ...........................................485
Necdet Şengün
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zarı, yazarın eserleri, metnin orijinali, çeviriyazısı, şerhi ve lügatçesiyle birlikte bü-
tüncül bir kavrama için alan açılmaya çalışılmıştır.

Son söz kabîlinden bu kitabın ortaya çıkmasında değerli emekleri olan Dr. Be-
tül Elmacı Çetin ile Dr. Nazım Taşan’a da müteşekkir olduğumuzu ifade etmeliyiz. 
Ayrıca kitabın yayımında bizimle iş birliği içinde olan DBY Yayınları’nı da İrfan 
Güngörür’ün şahsında teşekkürle anmalıyız.

Editörler 
Kenan Mermer – Olcay Kocatürk 

Âşıklar Tepesi, 05.05.2025
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mezkûr geleneğin devasa gövdesine bi-kudreti’n-nemle elif çekilmeye devam edil-
mektedir. Gördüğümüz kadarıyla dinî-edebî türler noktasında hem şairlerini/müellif-
lerini tanıtan, hem yazma eserlerden örneklerle çeviriyazılarını sunan hem de şerh ve 
lügatçeyle birlikte aktaran pek bir esere tesadüf edilmemiştir. Maksadımız Türk-İslam 
Edebiyatı, Klasik Türk Edebiyatı yahut Osmanlı Edebiyatı çeperinde işlenen dersler 
için dinî-edebî türleri tanıklı ve izahlı bir şekilde gösterebilmekle doğrudan ilintilidir.

A. Cevdet Paşa’nın “Usûl, esasa mukaddemdir.” kurallaştırması dairesinde bi-
zim kitabımızın da bağlı olduğu bir ana mantık ve birtakım kurallar dizisi söz konu-
sudur. Öncelikle Manzum Dinî-Edebî Türler (Metin ve Şerh) isimli kitap çalışma-
mız, muhtevası esasınca bir sac ayağına oturtulmuştur. Bunlar, I. Cenab-ı Hak’la 
İlgili Edebî Türler (Tevhîd, Münâcât ve Esmâ-i Hüsnâ); II. Hz. Peygamber’le İl-
gili Edebî Türler (Naʻt, Mevlid, Hilye-i Nebî, Esmâ-i Nebî, Sîretü’n-Nebî, Kırk 
Hadis, Miʻrâciyye, Şefaatnâme); III. Diğer Dinî-Edebî Türler (Kur’ân Tercümesi, 
Vahdetnâme, Nasîhatnâme/Pendnâme, Fütüvvetnâme, Menâkıbnâme, Kısas-ı Enbiyâ, 
Ahvâl-i Kıyâmet, Ramazâniyye, Regâibiyye, Şathiyye, Maktel). Bahsi geçen türler, 
kıymetli müelliflerimiz tarafından şu mantık dairesinde okuyucuya arz edilmiştir:

Öncelikle her bir türün tanıtımı için üç manzume -çok uzun olanlar hariç- seçil-
miş, ilgili metinler belirli alt başlıklar hâlinde incelenmiştir. Genel itibarıyla yazma-
lardan seçilen metinler ilk elde Osmanlı Türkçesi ve Çeviriyazı şeklinde okuyucuya 
sunulmuş, metnin şairinin/müellifinin hayatı ve eserleri hülasa kabîlinden aktarılmış-
tır. Ardından bahse konu olan türün istişhad edildiği metnin nazım şekli ve kafiye türü 
incelenmiştir. Hususen kafiye bölümünde ʻilmü’l-kavâfî dairesine bağlı kalınarak eski 
usûl ve ıstılahlarla (kafiye-i mücerrede ve mürekkebe) değerlendirilmelerde bulunul-
muştur. Tevhîd bölümünde kafiye ilmine dair izahat ve tablolar konularak daha en 
baştan okuyucuyu bu tarza hazırlamak ve bilgilendirmek gayreti gösterilmiştir. Son 
bölümde beyit beyit, bend bend ilerlenerek incelenen manzumenin şerhi yapılmış, ik-
tibas edilen ayet ve hadisler dipnotlarında gösterilmiştir. Son noktada seçilen metin-
lerin içerisinde geçen eskicil/arkaik Türkçe kelimeler, Arapça, Farsça kelime ve ter-
kipler, lügatçe kısmında anlamlarıyla birlikte verilmiştir.

Usûle dair şunları da aktarmak icap ediyor ki seçilen manzumelerde vezne mu-
halif durumlar, taktîʻ bağlamında aksayan yerler söz konusu olduğunda küçük bazı 
müdahaleler < > işaretleri arasında; daha büyük ve yeni bir kelime ekleme şeklinde 
yapılan tamirler ise [ ] işaretleri arasında gösterilmiştir. Eğer veznin aksaklığı manzu-
menin geneline yayılmış ise kelimeleri mahfuz tutmak noktasında kalınmıştır. Elbette 
bütün bunlar, neşirle meşgul olan vasattaki her okuyucunun karşılaşabileceği durum-
lardır. Kitabın hedef kitlesinin de bu durumların farkında olması ayrıca değerlidir. Zira 
söz konusu vaziyetlerin talebe-i vefâdârân için bir derinleşme fırsatı ve temrin sahası 
olduğu izahtan varestedir. Ortak bir çalışmanın ve geniş bir kadronun gayretiyle or-
taya konan kitap çalışmamızda salt bir neşir gayesi güdülmemiş; dinî-edebî türün ya-
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1.1. TEVHÎD

Kenan Mermer
Prof. Dr., Sakarya Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü, Türk İslam Edebiyatı ABD,  

kmermer@sakarya.edu.tr, ORCID: 0000-0001-8085-5970

Tevhîd, kelime anlamı itibarıyla “birlemek, birkaç şeyi birleştirmek, bir etmek, bir 
saymak, bir nazarıyla bakmak…” 1 gibi anlamlara gelir. Istılahi manada ise yani 
kavramsal olarak yalnızca bir şeyleri bir kılmak, bir saymak manasını aşıp meta-
fizik bir boyut kazanır. Cenab-ı Hakk’ın varlığına, birliğine ve eşsiz-benzersiz ol-
duğuna iman etmenin yani bir manada “Lâ İlâhe İllallâh” lafzının açılımı hâline 
gelir. Artık burada inanan ve inanmayan için yollar ayrılır; tevhîd kesin manada 
cepheyi, tarafı, ahlakı ve dolayısıyla kelamın yürüyüşünü değiştiren ve dönüştü-
ren bir gerçekliktir. Tevhîd, şirkin; vahdet ise kesretin zıddıdır. Mahiyetlerinin an-
laşılabilmesi için bu tarafların her ikisi de bir sahada buluşmalı ve makul bir kı-
yas ile bir taraf yok edilmelidir; ikisinin bir arada var olması mümkün değildir. 
Tevhîd inancı, Cenab-ı Hakk’ın esmâ ve sıfatlarıyla birlikte doğru anlaşılmasını 
icap ettirir. Ulûhiyet vasıflarını yalnızca Allah’a has kılmak ve O’nu diğer tüm 
varlıklardan tenzih etmek şeklinde temel iki düsturla kavrayabileceğimiz tevhîd 
fikri/inancı, “Sübhânallâh” ifadesinde kendisini izhar eder. Çünkü tasavvuf ıstıla-
hındaki tarifi, onu tanımlamaktan ziyade; aklen tasavvurunun imkânsızlığını işaret 
eder. Allah’ın zâtı, aklen tasavvur ve zihnen tahayyül edilen şeylerden tecrit edi-
lerek bir noktaya kadar anlaşılabilir. Hâl böyle iken O’na teslim olmak ve O’nu 
tenzih etmek en makul yol hâline gelir. Tevhîdin genel itibarla üç mertebesinden 
dem vurulur: Fâil-i Mutlak olarak Allah’ı tanımlayan tevhîd-i ef‘âl; mutlak ma-
nada sıfatların sâhibi olarak Cenab-ı Hakk’ı bilmek manasını taşıyan tevhîd-i sıfât 
ve O’nun zâtının dışında hiçbir şey tanımamayı esas alan tevhîd-i zât. Zaten aslı 
1 Mehmed Salâhî, Kâmûs-ı ‘Osmânî (İstanbul: Mahmûd Bey Matbaası, 1313/1895), “Tevhîd”, 165; 

Şemseddin Sâmî, Kâmûs-ı Türkî, (Der-Saâdet: İkdâm Matbaası, 1317/1900), 448.
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1.2. Münâcât

Olcay Kocatürk
Dr, Öğr. Üyesi, Selçuk Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü, Türk- İslam Edebiyatı ABD, 

kocaturk.olcay@gmail.com, ORCID: 0000-0001-9957-4984

İslami edebiyatın en önemli kavram ve terimlerinden biri olan münâcât, “gizlice söy-
lemek, fısıldamak, içten ve derinden hitap etmek” gibi anlamlara gelen necv kökün-
den türemiştir. Terimleşme yolunda kökeniyle bağlantılı biçimde kazandığı muhteva 
ise inanan bir kul olarak şairin içtenlikle yakarmak, gönlünü açmak, aczini ve kusu-
runu itiraf edip şefkatine sığınmak üzere Cenab-ı Hakk’a hitaben yazdığı manzum 
ya da mensur metinlere karşılık gelir. Aslında duanın da temeli olan bu yönelme, sı-
ğınma ve yakarma hâli münâcâtın özüdür ve incelikle, içtenlikle, edebiyatla bağı kop-
muş, keza bir hassasiyetsizlik ve letafetsizlik zemininde vücut bulmuş dua anlayışla-
rından azade, münâcâtla duanın elbette kesişen yönleri bulunmaktadır. Fakat kendini 
Rabb’inin huzurunda bilen ve kiminle söyleştiğinin şuurunda olan şair, bir münâcât 
için huzura durduğunda talepten çok arz kastıyla yola çıkmıştır. Münâcâtların niçin 
yazıldığı sorusu sadedinde, sonuçlar bizi böyle bir sebebe pek kolay götürebilir. Aynı 
çizgide kalarak Türk şairlerin asırlar boyunca sanatlarını ne tür bir zeminde temel-
lendirdiklerine de intikal edebiliriz. Özden dışa veya genelden özele her türlü gidişle 
anlaşılabilir ki, münâcâtlar çoğu kez bir yakarış metni olmakla sınırlı kalmaz; aynı 
zamanda insanın kendi varoluşuna değmekle yaşadığı irkilişlerin temrin sahasına dö-
nüşür. Kulun kendini Rabb’ine anlatışı, aslında kendini Rabb’iyle anlayışını da içe-
ren döngünün yalnızca bir tarafıdır. Ondandır ki bu şiirler tasavvufi derinlik açısından 
kapılar içinde kapıların uzadığı bir tecrübeye işaret etme ve sözcülük etme yükünün 
mesnedidirler. Zaten buna şiirden başka bir sözün tahammül etmesi beklenemez. Bu 
yönleri ve boyutlarıyla münâcâtlar, ağırlıklı olarak kaside nazım biçiminde ve müret-
tep divanların hemen başında karşımıza çıkar. Mesnevi olarak kaleme alınmış müs-
takil eserlerde de aynı duruma rastlanabilmektedir. Genelde tevhîd türündeki bir şii-
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1.3. ESMÂ-I HÜSNÂ

Ali Yılmaz
Prof. Dr., Uşak Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü, Türk İslam Edebiyatı ABD, 

yilmaz.ali@usak.edu.tr, ORCID: 0000-0002-5110-5561

Cenab-ı Allah’la ilgili olan dinî eserlerimiz tek tek şiirler ve müstakil eserler şeklinde 
karşımıza çıkmaktadır. Tek tek şiirler tevhîdler ve münâcâtlardır. Bu tür şiirler genel-
likle, divan şairlerimizin divanlarının başında bir veya iki-üç şiir şeklindedir. Ayrıca 
uzun müstakil şiirlere de rastlanabilmektedir. Müstakil eser hâlindeki Cenab-ı Allah’la 
ilgili manzum eserler Esmâ-i Hüsnâ şerhleridir. Esmâ-i Hüsnâ şerhleri dinî edebiya-
tımız çerçevesinde, önemle üzerinde durulmuş türlerden biridir. Kur’ân-ı Kerîm’de 
Cenab-ı Allah’ın güzel isimlerinin olduğu, O’na o güzel isimlerle dua edilmesinin ge-
rektiği belirtilir. Ayrıca bir hadis-i şerifte Allah’ın bu isimlerinin ezberlenip sayılması 
ile cennete girileceği müjdesi verilmektedir. İşte bunlar şairlerimize ilham kaynağı ol-
muş ve Allah’ın güzel isimleri şerh edilerek edebî eserler meydana getirilmiştir. Esmâ-i 
Hüsnâ şerhleri ilk önce Araplarda başlamış, daha sonra İranlılarda ve Türklerde devam 
etmiştir. Türk, edebiyatında Esmâ-i Hüsnâ şerhi yazan birçok yazar vardır.

a) Esmâ-i Hüsnâ
“Esmâ-i Hüsnâ” veya Arapça söylenişi ile “el-Esmâü’l-Hüsnâ” 1, sözlük anlamı ola-
rak “en güzel isimler” demektir. Ancak bu tamlama Cenab-ı Allah’ın isimleri için özel 
isim olmuş ve ıstılah hâline gelmiştir.
1 Bu ibarenin Türkçede çoğunlukla “Esmâü’l-Hüsnâ” şeklinde, Arapça isim tamlaması yapısında kul-

lanıldığı görülmektedir. Bu kullanılış şekli Arapça dilbilgisi kurallarına aykırıdır, dolayısıyla anlamı 
da yanlış olmaktadır. “Hüsnâ”, “en güzel” anlamına gelen bir sıfattır. Arapçada sıfat olan bir kelime 
ile, belirtilen şekilde isim tamlaması yapılamaz. O bakımdan, ya “Esmâ-i Hüsnâ” şeklinde Farsça 
tamlama olarak, ya da “el-Esmâü’l-Hüsnâ” şeklinde Arapça tamlama olarak kullanmak gerekmek-
tedir.

96

| Manzum Dinî-Edebî Türler • Cenab-ı Hak İle İlgili Edebî Türler |

1.2.4. KAYNAKÇA

Akün, Ömer Faruk. Divan Edebiyatı. İstanbul: İSAM Yayınları, 2013.
Bayram, Yavuz. Adlî Sultan İkinci Bâyezîd (Hayatı-Şahsiyeti-Şairliği-Dîvânının Tenkitli ve Orijinal Metni). 

Amasya: Amasya Valiliği Yayınları, 2009.
Dilçin, Cem. Fuzulî’nin Şiiri Üzerine İncelemeler. İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2010.
Fuzûlî. Fuzûlî Dîvânı. Haz. Kenan Akyüz, Sedit Yüksel, Müjgan Cunbur, Süheyl Beken. Ankara: TTK 

Basımevi, 1958.
İpekten, Haluk. Eski Türk Edebiyatı Nazım Şekilleri ve Aruz. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010.
İpekten, Haluk. Fuzulî: Hayatı, Edebî Kişiliği, Eserleri ve Bazı Şiirlerinin Açıklamaları. Ankara: Ata-

türk Üniversitesi Yayınları, 1973.
İz, Mahir. Tasavvuf. İstanbul: Kitabevi Yayınları, 2014.
Karahan, Abdülkadir. Fuzulî (Muhiti, Hayatı ve Şahsiyeti). İstanbul: MEB Yayınları, 1996.
Kocatürk, Vasfi Mahir. Büyük Türk Edebiyatı Tarihi: Başlangıçtan Bugüne Kadar Türk Edebiyatının Ta-

rihi, Tahlili ve Tenkidi. İstanbul: İKÜ Yayınevi, 2016.
Kurnaz, Cemal. Münâcât Antolojisi. Ankara: TDV Yayınları, 1992.
Kut, Günay. “Ali Şîr Nevâî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 2/449-453. İstanbul: TDV Ya-

yınları, 1989.
Külekçi, Numan. Açıklamalar ve Örneklerle Edebî Sanatlar. Ankara: Akçağ Yayınları, 2013.
Levend, Agâh Sırrı. Ali Şir Nevaî. Ankara: TDK Yayınları, 1965.
Mermer, Kenan. Tasavvuf Edebiyatı: İsimler, Kavramlar ve İlişkiler Ağına Metodik Bir Yaklaşım. Bursa: 

Akademi Yayınları, 2023.
Saraç, M. A. Yekta. Klâsik Edebiyat Bilgisi: Belâgat. İstanbul: Gökkubbe Yayınları, 2010.
Sinan Paşa. Tazarru‘-nâme: Yakarışlar Kitabı. Haz. Mertol Tulum. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Ku-

rumu Başkanlığı Yayınları, 2014.
Tâhirü’l-Mevlevî. Edebiyat Lügatı. İstanbul: Enderun Kitabevi, 1994.
Tarlan, Ali Nihad. Ali Şir Nevayî. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Neşriyatı, l942.
Tarlan, Ali Nihat. Fuzûlî Divanı Şerhi.Ankara: Akçağ Yayınları, 2005.
Tulum, Mertol. Alıntılar Sözlüğü. İstanbul: Ketebe Yayınevi, 2023.
Turan, Şerafettin. “Bayezid II”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 5/234-238. İstanbul: TDV 

Yayınları, 1992.



125

2.1. NA‘T

Murat Ak
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Na‘t “nitelemek, iyi ve güzel şeyleri abartılı bir biçimde dile getirmek, nitelik, vasıf” 
anlamlarında kullanılan bir kelimedir. 1 Edebî bir terim olarak na‘t, özellikle Hz. Pey-
gamber için yazılan övgü şiirini ifade eder. 2 Bununla birlikte Türk şiirinde dört bü-
yük halife, aşere-i mübeşşere, Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve bazı din büyükleri için de 
na‘t kaleme alınmıştır. Na‘t kaleme alana na‘t-gû, na‘tı belli günlerde ve törenlerde 
musiki esaslarına uygun bir biçimde okuyana da na‘t-hân denilmektedir. Türk ede-
biyatında birçok mensur örneğine de rastlanan na‘t aynı zamanda musikide kullanı-
lan bir terimdir ve dinî musikimizde güftesi Hz. Muhammed’e (sav) övgü olan beste 
türünü ifade eder. 3

Hz. Peygamber’i öven ilk şiirler İslam’ın yayılma sürecinde ortaya çıkmıştır. Be-
dir, Uhud ve Hendek savaşlarının yapıldığı mücadele ortamında müslümanlar, müş-
rikler ve yahudiler arasında şiir atışmaları baş göstermiş, Hassan b. Sâbit, Ka‘b b. 
Mâlik, Abdullah b. Revaha gibi sahabe içinde şairlikleriyle ön plana çıkan isimler, 
Hz. Peygamber’i överek özellikle Mekkeli müşriklere karşı savunma ve dinin yayıl-
1 Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘Ayn (Lübnan: Mektebetü Lübnân Nâşirûn, 1. bs. 2004), 833; 

Şemseddin Sâmî, Kâmûs-ı Türkî, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 2002), 1464; Muallim Naci, Lugat-i 
Nâci, (İstanbul: Çağrı Yayınları 2006) 903.

2 Tâhirü’l-Mevlevî, Edebiyat Lügati, (İstanbul: Enderun Kitabevi, 1994), 113; Hüseyin Kazım Kadri, 
Türk Lügati, (İstanbul: Cumhuriyet Matbaası 1945), 4/523; Yılmaz Öztuna, “Na‘t”, Türk Ansiklo-
pedisi, (Ankara: Milli Eğitim Basımevi, 1977), 25/ 146; İlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Söz-
lük, (İstanbul: Kubbealtı Neşriyat 2006), 2/2282.

3 İlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, 2/2282.
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Doğma, velâdet, doğum yeri, doğum zamanı gibi anlamlara gelen mevlid, Hz. Mu-
hammed (sav)’in doğumu, bu doğum münasebetiyle yapılan çeşitli törenleri anlat-
mak üzere kullanılır. Mevlid ayrıca ve özellikle Süleyman Çelebi’nin kaleme almış 
olduğu Vesîletü’n-Necât isimli eserin meşhur olmuş adı olarak kullanılmaktadır. Hz. 
Peygamber’in doğumu başta olmak üzere hayatı, mucizeleri, gazâları, ahlakı, vefatı ve 
hilyesini anlatan eserler demektir. Mevlidler, çoğunlukla mesnevi tarzında yazılmışlar-
dır. Konu bakımından küçük değişikliler gösterirlerse de başta “münâcât”, sonda da 
“duʻâ” bölümlerini içerirler. Mevlidlerde Hz. Peygamber’in doğumu “velâdet/vilâdet”, 
peygamberliğin gelişi “risâlet”, göğe yükselişi “miʻrâc”, vefatı “rıhlet” gibi bölümler 
genel olarak ele alınan konulardır. Mevlidler, halka yönelik dinî eserler olup, genelde 
sade ve yalın dille yazılmışlardır. Türkler arasında mevlidin ayrı bir yeri ve önemi bu-
lunmaktadır. Bu nedenle çok sayıda Türkçe mevlid kaleme alınmıştır. Türkçe mev-
lidlerin hemen tamamında ortak olan konu Hz. Muhammed’in doğumudur. Nübüv-
vet nurunun yaratılışı, Hz. Âdem’den başlamak üzere diğer peygamberleri dolaşarak 
babası Abdullah’a gelişi, Âmine Hatun’un hamileliği, hamileliği esnasında meydana 
gelen olağanüstü hadiseler, doğum ve doğumla birlikte Hz. Muhammed çevresinde 
ve yeryüzünde gerçekleşen mucizeler Türkçe mevlidlerin temel konularını oluşturur. 
Ancak pek çok mevlidde doğum hadisesi dışındaki konular da dile getirilmiştir. Bü-
tün mevlidlerde aynı olmamakla birlikte, miraç başta olmak üzere Hz. Muhammed’in 
bazı mucizeleri, örnek ahlakı, hayatının bazı safhaları ve nihayet ölümü de mevlid-
lerde işlenen konular arasındadır”. 1

1 M. Fatih Köksal, Mevlid-nâme Türk Edebiyatında Mevlid Türü ve Yeni Mevlid Metinleri (Ankara: 
Türkiye Diyanet Vafkı Yayınları, 2011), 8.
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Edebiyatımızda Hz. Muhammed (s.a.s.) ile ilgili türlerden birisinin ismi olan hilye ke-
limesi Arapçadır. Arapça sözlüklerde 1 kelimeye şu anlamlar verilmiştir: Süs, bezek, 
vasıflandırmak, nitelendirmek, yaratılış, suret, sıfat, değerli taşlar ve madenlerle ya-
pılmış süs ve insanın dış görünüşü vd. Bazı Türkçe sözlüklerde ise Arapça sözlükler-
deki lügat anlamlarının yanı sıra edebiyatımızda Hz. Peygamber’in bedenî özellikle-
rini anlatan kitap ve levhalar için de hilye kelimesinin kullanıldığı şöyle aktarılmıştır: 
“Hilye-i Şerîfe: Ta‘rif-i eşkâl-i Resûl aleyhi’s-selâm.” 2; “Fahr-i kâinât Efendimizin 
evsâf-ı mübârekesi ve bundan bahseden kitâb: Hilye-i Hâkânî.” 3; “hilye-i şerîfe -tavsîfî- 
Cenâb-ı Nebiyy-i muhteremin evsâf u secâyâ-yı âliyesini hâvî kitâb ve levha” 4; “hilye-i 
şerîf: Hz. Muhammed’in yazı ile yapılmış portresi” 5. Türkçe sözlüklerde hilye kelime-
sinin Hz. Peygamber’in bedenî özelliklerinden bahseden kitaplar ve hilye-i nebî riva-
yetlerinin yazılı olduğu hat levhaları için kullanıldığı şeklindeki ıstılahi anlam Arapça 
sözlüklerde verilmemiştir. Hilye-i Nebî hakkında manzum bir eser yazan Âşık Kadrî,

“Hilyenin ma‘nâsı ey hüsn-i melek 
Vücûd-ı Nebî’nin ta‘rîfi demek” 6

1 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, (Kahire: t.y.), II/985); Ahmed ez-Zâvî et-Tâhir, Tertibü’l-Kâmûsı’l-Muhît, 
(Kahire: l970), I/701; Luis Ma‘lûf, el-Müncid, (Lübnan: 1984), 150.

2 Ahmet Vefik Paşa, Lehce-i Osmânî, haz. Recep Toparlı (Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2000), 
642.

3 Şemseddîn Sâmî, Kâmûs-ı Türkî, (Çağrı Yayınları: İstanbul 1987), 558.
4 Hüseyin Kazım Kadri, Türk Lugatı, İstanbul 1928, II/563.
5 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, (Ankara: Aydın Kitabevi, 1978), 442.
6 Âşık Kadrî, Hilye-i Şerif, vr. 3b.
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Esmâ-i Nebî ibaresi “Hz. Peygamber’in isimleri” anlamını taşımaktadır. Türk edebi-
yatında bir tür olarak kullanıldığında Hz. Peygamber’e ait isim ve sıfatların Kur’ân-ı 
Kerîm’den, diğer mukaddes kitaplardan, hadislerden ve Türk-İslam kültüründen der-
lenerek bir araya getirilmesiyle oluşturulan eserleri ifade etmektedir. İsimlerin muh-
tevasını Hz. Peygamber’in üstün vasıfları, rahmeti, şefaati, değeri, seçkinliği ve üm-
metinin nazarındaki kıymeti oluşturur. Ona duyulan sevgi, hürmet ve onun şefaatine 
erişme arzusu bu eserlerin en önemli yazılma sebebidir. Esmâ-i nebîlere isimlerle bir-
likte açıklamalarının da yer aldığı şerh niteliğindeki yazın da eklenmiştir. Esmâ-i nebî 
ve şerhleri, daha ziyade mensur olarak yazılmış olmakla birlikte manzum veya man-
zum-mensur karışık yazılı örnekleri de bulunmaktadır. Bu isim ve sıfatlar müstakil 
eserler olarak karşımıza çıkabileceği gibi naʻt, mevlid, hilye, miʻrâciyye, muʻcizât gibi 
diğer türlerin içinde de zikredilebilir. Manzum esmâ-i nebîlerde çoğunlukla kaside ve 
mesnevi nazım şeklinin tercih edildiği görülür.

Türkçe kaleme alınan edebî nitelikli esmâ-i nebîlerde Kur’ân ve hadisler dışında 
kaynak olarak kullanılan birtakım eserler vardır. Bunların başında Kâdî İyâz’ın (ö. 
544/1149) eş-Şifâ’sı, Cezûlî’nin (ö. 870/1465-6) Delâ’ilü’l-Hayrât’ı, Kastallânî’nin (ö. 
923/1517) Mevâhibü’l-Ledünniyye’si gelmektedir. Şâzeliyye tarikatının Cezûliyye ko-
lunun kurucusu Şeyh Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî’ye ait Delâ’ilü’l-Hayrât ve 
Şevâriku’l-Envâr fî Zikri’s-Salât ‘ale’n-Nebiyyi’l-Muhtâr isimli mensur salavat mec-
muası, Hz. Peygamber’in “iki yüz bir” ismini ele alıp açıklamasıyla bu türdeki eser-
lerin esas kaynağını oluşturmuştur. Delâ’ilü’l-Hayrât, 18. yüzyılda Kara Dâvûdzâde 
Mehmed Efendi (ö. 1170/1756) tarafından Tevfîku Muvaffikı’l-Hayrât fî Îzâhi Meânî 
Delâ’ili’l-Hayrât (Tevfîku Muvaffıki’l-Hayrât li-Neyli’l-Berekât fî Hidmeti Menbai’s-
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Siyer, gezmek, gece yürümek ve seyahat etmek; tavır, hareket ve davranış anlamına 
gelen sîre kelimesinin çoğuludur. Türk edebiyatında Hz. Peygamber’in hayatını, do-
ğumundan vefatına kadar, bütün yönleriyle ele alan eserlerin kasdedildiği türün ismi 
olarak kullanılmaktadır. 1 Kelime siyer-i nebî veya sîretü’n-nebî tamlamaları ile bir-
likte zikredilir. Siyer, Osmanlı kültürü ve medeniyeti içinde, tarih ilminin konusu ol-
maktan ziyade edebiyat sahasında ortaya çıkmış ve gelişmiştir. Bunda, kısas-ı enbiyâ 
türündeki eserlerde bulunan Hz. Peygamber’e dair bölümlerin uzun ve ayrıntılı ol-
ması etkili olmuştur. Ayrıca Resul-i Ekrem’e duyulan derin sevgi ve hürmeti ifade 
edebilecek en tesirli dil ve üslûbun şiir olması, alanın edebiyat sahasına kayma se-
beplerinden biridir. 2 “İslam dünyasında Hz. Peygamber’in hayatı ve şahsiyetine du-
yulan ilgi, Kur’ân-ı Kerîm’in ve İslam dininin O’na atfettiği önem ve değerle para-
lellik arzeder.” 3 Bu münasebetle Hz. Peygamber’in hayatını misal göstererek O’nun 
ve ashabın yaşadığı hadiseleri, cihadları, fetihleri kayıt altına alabilmek ve sonraki ne-
sillere, manevi bir destek olarak aktarabilmek, siyer yazma geleneğini ortaya çıkar-
mıştır. İslamı yaşarken Kur’ân ve sünnet esastır. Fakat hukuki, siyasî ve örfi uygula-
malarda Hz. Peygamber örnek alınarak hayatı tanzim edebilme gayreti, ayrıca O’na 
hizmette bulunma arzusu ve şefaatine nail olabilme ümidi de diğer siyer yazma se-
1 Mustafa Fayda,“Siyer ve Megâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Ya-

yınları, 2009), 37/319.
2 Mustafa Uzun,“Siyer ve Megâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Ya-

yınları, 2009), 37/324.
3 Fayda, “Siyer ve Megâzî”, 37/319.
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Hz. Muhammed’in yaşadığı şehirler olan Mekke ve Medine dışındaki bölgelerde mu-
kim bulunan insanlara vahyin mesajının ulaştırılması maksadıyla Kur’ân-ı Kerîm yazılı 
olarak aktarılmıştır. Hz. Muhammed’in, Kur’ân-ı Kerîm’in açıklaması olan hadisleri 
ve sünneti, onun sohbet halkalarında bulunan sahabiler tarafından kayıt altına alın-
mış ve sonraki nesillere iletilmiştir. Bu aktarma yolları arasında müşâfehe (ağızdan), 
müşâhede (Hz. Peygamberin fiil ve tasviblerini görerek) ve semâ’ (Hz. Muhammed’den 
veya onu görmüş bir başka sahabiden duyarak) 2 yer alır. “Söz, fiil, takrir, hılkî ve 
hulkî olarak Hz. Muhammed’e izafe edilen her şey” 3 anlamına gelen hadis, İslam di-
ninin ikinci temel kaynağı olarak 4 kabul edilmiştir. Hadisler, ilk dönemlerden günü-
müze kadar, meselelerin çözümünde etkin bir müktesebat niteliğine sahip olmuşlar-
dır. Bu zengin müktesebattan en verimli şekilde istifade etmek isteyen âlimler, farklı 
ölçütler ve yöntemler doğrultusunda kıymetli hadis külliyatları oluşturmuşlardır. Ha-
disleri uhdesinde barındıran bu eserler, ehil kimseler tarafından daha ilk günlerden 
itibaren, dikkatli bir şekilde, sahabe ve tâbiînin elinde bulunan yazılı ve ezberlenmiş 
hadislerin derlenmesiyle ortaya konmuş; Hicrî 2. asırdan itibaren ise sistemli külliyat-
lar hâlinde günümüze kadar ulaşmıştır. 5 Toplumun inşası sürecinde göz önünde bu-
1 Bu çalışma, 2018 yılında Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü bünyesinde Prof 

Dr. Alim Yıldız’ın danışmanlığında İdris Söylemez tarafından hazırlanan Türk-İslam Edebiyatında 
Manzum Kırk Hadisler başlıklı doktora tezinden faydalanılarak hazırlanmıştır.

2 İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları),1989, 
5.

3 Çakan, Hadis Edebiyatı, 3.
4 Mehmet Erdoğan, İslam Vahyi: Kur’an ve Sünnet (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Yayınları, 1996), 70.
5 Ekrem Ziya Umerî, Hadis Tarihi, çev. İsmail Kaya (Konya: Esra Yayınları, 1990), 22.
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Miʿrāc (معراج) Arapça’da “yukarı çıkmak, yükselmek” anlamlarındaki “ʿarece (عرج)” 
kökünden ism-i âlet olarak türeyen bir kelime olup “merdiven” anlamına gelmekte-
dir. 1 Terim olarak miraç, Hz. Peygamber’in göğe yükselişini ve Allah katına çıkışını 
ifade etmektedir. 2 Hz. Peygamber’in Mekke’deki Mescid-i Harâm’dan Kudüs’teki 
Mescid-i Aksa’ya gelmesi ve oradan huzur-ı İlahi’ye yükselerek yaptığı yolculuğu 
anlatan miraç hadisesi iki aşamada gerçekleşmiştir. İlki Mekke’den Kudüs’e kadar 
olan yolculuk ki gece yapılması nedeniyle bu yolculuğa İsrâ denilmektedir; ikincisi 
ise Kudüs’ten huzur-ı İlahi’ye yapılan yolculuk ki o da miraç adını almaktadır. 3 Bir 
de miraçtan dönüş söz konusudur ki bu üç hadise genelde miraç olarak vasıflandırıl-
mış ve bu olay miʻrâciyye veya miʻrâcnâmelerde bazen tüm ayrıntılarıyla bazen de 
genel hatları ile ele alınmıştır.

Miʻrâc kelimesi Farsça “nâme” kelimesi eklenerek izafet yoluyla “miʻrâcnâme” 
veya nisbet yâ’sı getirilerek “miʻrâciyye” şeklinde literatüre girmiştir. Miʻrâciyye ola-
rak bilinen ilk şiir Arap edebiyatında Kaʻb b. Züheyr’in (ö. 24/645 [?]) el-Kasîdetü’l-
Bürde’sinde (Bânet Su‘âd) yer alan on bir beyitlik kısımdır. İran edebiyatında çok sa-
yıda manzum miʻrâciyyeler olup bunların müstakil yazılanları olduğu gibi mesnevilerin 
içinde bir bölüm olarak yazılanları da vardır. Örneğin Attar’ın (ö. 637/1293) İlâhînâme 
1 Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük (İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995), 559.
2 Salih Sabri Yavuz, “Miʻrac”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 

2005), 30/132.
3 Alim Yıldız, “Hz. Peygamber ile İlgili Edebî Türler”, Türk-İslâm Edebiyatı El Kitabı (Ankara: Gra-

fiker Yayınları, 2012), 215; H. İbrahim Şener - Alim Yıldız, Türk İslâm Edebiyatı (İstanbul: Rağbet 
Yayınları, 2003), 185.
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25. Beyit: Cehennemin mahşer yerine sevk edilmesi, orada kontrol ve idare edilmesi 
ancak ulu meleklerin altından kalkabileceği bir iştir. Mahşer yerinde cehennemi zap-
turapt altına alabilmek için yetmiş bin kat zincirle bağlamak gerekecektir.

Göndürmek, Eski Anadolu Türkçesinde uğurlamak, teşyî etmek; göndermek an-
lamındadır. Buna göre Hak Teâlâ büyük meleklerini vazifelendirerek cehennemin yet-
miş bin zincir ile bağlanmak suretiyle mahşer yerine getirilmesini emredecektir. Çünkü 
cehennemin asi ve günahkâr kullara hiç tahammülü yoktur, bir an evvel tutup/yutup 
parçalamak muradındadır.

26. Beyit: Cehennemi mahşer yerine getirmekle vazifelendirilen meleklerden sadece 
biri bile Hz. Âdem’i veya âdemoğlunu yeryüzünden sürecek kadar kuvvetlidir.

Esasen cehennemi mahşer yerine taşımakla görevli meleklerin her biri gelmiş 
geçmiş bütün insanları yok edecek güce sahiplerdir. Bütün bu kudretlerine rağmen 
cehennemi kontrol etmekte yine de zorlanacaklardır. İşte cehennem o derece korku-
tucu, o derece kontrol edilemeyen bir gerçekliktir.

2.8.2.6. LÜGATÇE

digil: De, söyle!
ferişte: Melek
göndürmek: Uğurlamak, yolcu 

etmek

isteyiserdür: Dileyecektir, irade 
edecektir.

ḳaṭı: Çok, sıkı
od: Ateş
tā ölünce: Ölünceye kadar

ṭurmak: Ayağa kalkmak
yazı: Kader, alın yazısı
yidmek/yedmek: Yanısıra götür-

mek/getirmek
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Arapça bir kelime olan şefāʿat; dilemek, kurtarmak, bağışlanma isteğinde bulunmak, 
kabahatli veya muhtaç bir kimse için ricada bulunmak, yalvarmak, arabuluculuk vb. 
hayli geniş bir anlam dairesine sahiptir. Dilimizde daha ziyade, bir suçun bağışlanması 
veya bir isteğin yerine getirilmesi için aracı olma anlamıyla kullanılmaktadır. Dinî ıs-
tılah olarak şefaat, başta Hz. Peygamber olmak üzere diğer peygamberlerin ve kendi-
lerine şefaatte bulunma ayrıcalığı verilen şehitler, veliler ve âlimler gibi salih kimse-
lerin; müminlerin bağışlanması için Hak Teâlâ’ya niyazda bulunmaları anlamındadır.

Şefaatin keyfiyeti, şartları ve imkânı meselesi üzerine farklı görüşler serdedilmiş-
tir. Bu tartışmalar bir tarafa, müslüman halk nezdinde şefaatin hak ve mümkün ol-
duğu kanaati geniş kabul görmüştür. 1 Hak Teâlâ’nın izni ve takdirine bağlı olan şe-
faatin yegâne şartı, Allah’a ve Resulü’ne imandır; inkarcılar bu imkândan mahrum 
kalacaktır. 2 En geniş kapsamlı ve kuşatıcı şefaat salahiyeti Resulullah’a mahsustur. 
Rivayete göre kıyamet günü bütün insanlar o günün şiddetli ahvalinden biraz olsun 
kurtulmak için sırasıyla bütün peygamberlere, en nihayet Hz. Peygamber’e müracaat 
edeceklerdir. İnsanlığın bu top yekün ricasına Hz. Peygamber’in dua ile mukabele et-
1 Ehl-i sünnete göre şefaat, Kur’ân ve Sünnet ile sabittir, ayrıca bu hususta icmâ mevcuttur. Konuyla 

ilgili bilgi için bk. Hasan Gümüşoğlu, “Ehl-i Sünnet’in Şefaat Anlayışının Oluşmasında İmam 
Mâtürîdî’nin Görüşlerinin Önemi”, EKEV Akademi Dergisi 23/78 (Bahar 2019), 309. Ayrıca bk. Mus-
tafa Özden, Kur’an’a Göre Hz. Peygamber’in Şefaati Meselesi, Bartın Üniversitesi İslami İlimler 
Fakültesi Dergisi II/4 (2015), 27-44; Süleyman Koyuncu, “Şefaatin İslam’daki Yeri”, Sırat GİBTÜ 
İslami İlimler Fakültesi Dergisi 2 (2020), 23-60.

2 Yener Öztürk, “Şefaat İnancının Naklî ve Aklî Açıdan İmkânı”, EKEV Akademi Dergisi IX/23 (2005), 
122.
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Sekizinci yüzyıldan itibaren topluluklar halinde İslam dinine girmeye başlayan Türk-
ler, onuncu yüzyıla gelindiğinde İslam dinini devletin resmi dini haline getirdiler. İslam 
dininden önce Budizm, Maniheizm ve Hristiyanlık dinlerini yaşayan Türkler, bu din-
lerle ilgili Uygur Türkçesi ile birçok eser telif ettiler. İslam dininin kabulüyle birlikte 
dolaylı ya da doğrudan yeni dinle ilgili birçok eser vermeye başladılar. Kaynaklar bu 
dönemin ilk eserini Kutadgu Bilig olarak verseler de bunun ispatı mümkün değildir. 1 
Kur’ân-ı Kerîm’in başka dillere tercüme edilmesi, daha sahâbe döneminde gündeme 
gelen konuların başında gelmektedir. Bu alandaki ilk örnek olarak Selmân-ı Fârisî’nin, 
İslam’ı yeni kabul eden Farslıların anlayabilmesi için Fâtiha Suresi’ni Farsçaya çe-
virmesi zikredilir. 2 Bu çabaların kurumsal hale gelmesi, Sâmânoğulları hükümdarı 
Mansûr b. Nûh (961–976) tarafından kurulan ilmî bir heyet, Taberî Tefsîri’ni esas ala-
rak Kur’ân’ın tamamını Farsçaya tercüme etmesiyle gerçekleşmiştir. 3 Rivayete göre bu 
heyette bir Türk âlim de yer almış ve bu şahsiyetin, Kur’ân’ı Türkçeye tercüme etme 
fikrini ortaya attığı düşünülmektedir. 4 Zeki Velidi Togan, Farsça tercüme heyetinde 
bulunan, dili Türkçe olan İsbicab ve Mebus şehirlerine nispet edilen iki âlimden hare-
ketle Kur’ân’ın Türkçeye tercüme dilmesi Farsçayla aynı dönemde olabileceğini tah-
min etmektedir. 5 Fuat Köprülü ile Abdülkadir İnan, Kur’ân tercümelerinin Türkçeye 

1 Aysun Ata, Karahanlı Türkçesinde İlk Kur’an tercümesi (Ankara: TDK yayınları, 2019), X.
2 Zeki Velidi Togan, Kur’ân ve Türkler (İstanbul: Kayı Yayınları, 1971), 19.
3 Ata, Karahanlı Türkçesinde İlk Kur’an tercümesi, IX.
4 Ata, Karahanlı Türkçesinde İlk Kur’an tercümesi, IX.
5 Zeki Velidi Togan, “Londra ve Tahran’daki İslamî Yazmalardan Bazılarına Dair”, İslam Tetkikleri 

Enstitüsü Dergisi III (1959-1960), 135.
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Vahdet, sözlük anlamıyla “birlik, tek ve bir olma; yalnızlık, inziva, uzlet, halvet” 1 gibi 
anlamlara gelir. “Bir ve tek olmak, tek kalmak” anlamındaki v-ḥ-d kökünden mas-
dar olup “birlik, teklik, bütünlük” anlamındadır ve kesret kavramının metafizik kar-
şıtıdır. 2 Tasavvufta ise varlığın birliği, yani varlıkların tek ve bir olduğu inancı, her 
şeyin Allah’ın farklı tecellileri ve görünümleri olduğu düşüncesine dayanır. Bu anla-
yış, vahdet-i küsûd, vahdet-i şühûd ve vahdet-i vücûd gibi kavramlarla ifade edilir. 
Vahdet-i küsûd, kulun irade, düşünce ve arzularını Allah’ın iradesiyle birleştirerek iki 
iradenin tek bir irade haline gelmesidir. Vahdet-i şühûd ise, kulun masivâyı (Allah dı-
şındaki varlıkları) yok sayarak her yerde Allah’ın tecellisini görmesi ve O’nun bir-
liğine ulaşmasıdır. Vahdet-i vücûd ise, varlığın birliği fikrini benimseyerek Allah’tan 
başka gerçek bir varlık olmadığını idrak etmektir. 3 Varlığın birliği meselesi vahdet ehli 
için asıl meseledir. Salik, gerçek varlığın yalnızca Allah olduğunu ve Allah’ın tecelli-
leri dışında hiçbir şeyin hakiki varlığa sahip olmadığını bilmelidir. Bu durum bilginin 
bilgide mütalaa edilmesidir. Vahdet-i vücûd düşüncesine ulaşmak, teorik bilgiden zi-
yade manevi tecrübe ve yaşayışla mümkündür. Vahdet-i vücûd ehli için bilgi manevi 
tecrübeyle ulaşılabilen bilgidir. Vahdet-i şühûdda ise birlik, görme yoluyla tecrübe edi-
lir, ancak bu görme geçicidir. Burada manevi tecrübe ile bilgiye ulaşılmaz. Vahdet-i 
vücûd ile vahdet-i şühûd arasında benzerlikler olsa da birçok farklılık da bulunur. 4 
“La mevcûde illâ hû” (Allah’tan başka varlık yoktur) cümlesiyle özetlenen vahdet-i 
1 Şemseddin Sâmi, Kâmûs-i Türkî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1999), 1488.
2 Ali Durusoy, “Vahdet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 

42/430; Ayrıca bk. Ali Durusoy, “Kesret”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV 
Yayınları, 2002), 25/310-311.

3 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü (İstanbul: Anka Yayınları, 2005), 681-683.
4 Süleyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Kabalcı Yayınları, 2002), 364; Zafer Er-

ginli (ed.), Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (İstanbul: Kalem Yayınevi, 2006), 1151-1164.
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Nasihat; “saf ve halis olmak, ihlas ve samimiyet, kötülük ve bozukluktan uzak bulun-
mak, iyi niyet sahibi olmak ve başkasının iyiliğini istemek, balı arındırmak, yırtık ku-
maşı veya elbiseyi onarmak” gibi anlamlara gelen nush kökünden müştaktır 1 ve “bir 
kimseye doğru yolu göstermek, yapması ve yapmaması gereken şeyler üzerine dik-
katini çekmek için söylenen söz, öğüt, pend” 2 manasındadır. Arapça mevʿiza ve vaʿz 
ile Farsça pend kelimeleri de nasihat kelimesine tekabül etmektedir. “Ferdi ve top-
lumu eğitmek, devlette dirlik ve düzenliği sağlamak amacıyla yazılan eserlerin genel 
adı” 3 olan nasihatnâme; Arapça naṣı̄̇ḥat ile Farsça nāme kelimelerinin bir araya gel-
mesiyle oluşmuştur ve kısaca “öğüt kitabı” olarak tarif edilebilir. İnsanların hem ferdî 
hem de ictimai açıdan daha iyi ve huzurlu olmalarını sağlamak, onları doğruya ve gü-
zele yönlendirmek için her toplumda öğüt veren eserler ortaya konulmuştur. Bu eser-
ler nasihatnâme adının yanında pendnâme, öğütnâme olarak bilinmekte, İran edebi-
yatında enderznâme olarak da isimlendirilmektedir. Türk kültüründe İslamiyet öncesi 
dönemde de İslam kültürü etkisindeki dönemde de nasihatnâmelere rastlamak müm-
kündür. Bilge Kağan’ın Orhun Abidelerini yazdırması, kendilerini bekleyen Çin teh-
1 Muhammed Murtazâ el-Hüseynî Zebîdî, Tâcü’l-ʿArûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, thk. Abdül-

kerim el-Azbavî (Kuveyt: Matba‘atu Hükûmeti´l-Kuveyt, 1994), 7/175; Mustafa Çağrıcı, 
“Nasihat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Ya-
yınları, 2004), 32/408; Râgıb el-İsfahani, Müfredât, Kur’ân Kavramları Sözlüğü, çev. Yu-
suf Türker (İstanbul: Pınar Yayınları, 2012), 3/1453-1454.

2 İlhan Ayverdi, Asırlar Boyu Târihî Seyri İçinde Misalli Büyük Türkçe Sözlük (İstanbul: 
Kubbealtı Neşriyatı, 2006), 2. Baskı, “Nasihat”, 2/2305.
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Farsça “cevânmerd” 1, Arapça “fetâ/fityân” kavramlarıyla ifade edilen fütüvvet; yi-
ğitlik, mertlik 2, kerem ve mürüvvet 3 anlamlarına gelir. Gençlik manasına gelen fetâ; 
güçlü, deneyimli ve her türlü zorluğun üstesinden gelen 4 kimseleri tanımlamak için 
de kullanılmıştır. Fütüvvet ehlini ifade etmek için ahi, alp, er ve yiğit gibi çeşitli te-
rimler de tercih edilmiştir. 5

Fütüvvet ehlinin uyması gereken adab, erkân ve fütüvvetin şartlarını konu alan; 
genellikle mensur olarak kaleme alınmakla birlikte manzum olarak da yazılan eserlere 
fütüvvetnâme denilmektedir. Toplumsal değişim ve iş bölümündeki ihtisaslaşmayla 
birlikte fütüvvetnâmeler mesleklere özgü bir hâle evrilmiştir. Bu çerçevede kitâb-ı hı-
ref, kitâb-ı sakkâ, risâle-i habbâzân, risâle-i hayyâtân, sakkânâme ve tırâşnâme gibi 
çeşitli adlarla zikredilen eserler, esasen fütüvvetnâme kültürüyle ilgili olup içerikleri 
itibarıyla bu türün kapsamında değerlendirilmektedir. 6 Fütüvvetnâmeler, Arapçada 
kitâbü’l-fütüvve olarak ifade edilmekte olup tasavvufi olarak fütüvvete dair konu ve 
kavramları açıklayan bir hüviyetteyken 13. yüzyıldan itibaren ise fütüvvet ve ahilik 
1 Ziyâ Şükûn, Farsça-Türkçe Lûgat Gencîne-i Güftâr Ferheng-i Ziyâ (İstanbul: Maarif Matbaası, 

1944), “cevânmerd”, 1/665.
2 Andreas Tietze, Tarihî ve Etimolojik Türkiye Türkçesi Lugati (Ankara: TÜBA, 2016), “Fütüvvet”, 

3/127.
3 Şemseddîn Sâmî, Kâmûs-ı Türkî (Der-saʿâdet: İkdâm Matbaʿası, 1318), “fütüvvet”, 982.
4 Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, muhakkik ‘Âmir Ahmed Haydar (Beyrut: 

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009), “fetâ”, 15/167-168.
5 Ali Torun, Türk Edebiyatında Türkçe Fütüvvet-nâmeler Üzerine Bir İnceleme (Ankara: T.C. Kültür 

Bakanlığı Yayınları, 1998), 66.
6 Torun, Türk Edebiyatında Türkçe Fütüvvet-nâmeler Üzerine Bir İnceleme, 41.
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Arapça bir şeyden bahiste bulunmak, ondan haber vermek manasındaki neḳabe (نقب) 
kökünden türeyen menḳabe kelimesi övülen fiil ve davranış, güzel iş anlamına gel-
mektedir. Menkabe, Türkçe’de menkıbe şekliyle telafuz edilmiş ve ıstılahta bu hâliyle 
kabul görmüştür. Menkabenin çoğulu menāḳıbdır. Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh’inde 
“Menâkıbü’l-Muhâcirîn”, “Menâkıbü’l-Ensâr” bablarında bu kelimeyi ashap toplu-
luğu hakkındaki haberleri naklederken kullanmıştır. Yine “Menâkıbü Zübeyr b. Avvâm 
ve “Menâkıbü Ömer ibni’l-Hattâb” gibi başlıklarda bir sahabi hakkındaki rivayetleri 
topladığı bölümlerde de aynı kavrama yer vermiştir. 1 Bu bablarda, bahsedilen kişi ya-
hut kişilerin övülen davranışları konu edilir. Dolayısıyla menkabe kavramının bir yö-
nüyle biyografilerden ayrıldığı söylenebilir. Menâkıblarda, müellifler anlatılan kişinin 
methine odaklanır ve onun okuyucuya örneklik eden yönlerini öne çıkarmaya çalışır. 
Tarih ve tabakat eserlerinde ise bahsi geçen isimlerin yaşamları hakkında çoğu zaman 
kronolojik bilgi verildiği gibi onlarla ilgili olumsuz rivayetlerin de nakledildiği görülür.

Edebî terim olarak menkıbe kavramı, “din büyüklerinin, kahramanların ve tarihî şah-
siyetlerin üstün vasıflarını, ahlaki meziyetlerini ve olağanüstü iş ve davranışlarını efsa-
nevi bir üslupla anlatan” 2 hikâye şeklinde tanımlanabilir. Kavramın sınırlarını kişi veya 
kişilerin hayranlık uyandırıcı hikâyelerinin mübalağa içeren bir şekilde anlatılması ola-
rak çizmek mümkündür. Bununla beraber kavram, “Menâkıb-ı Mekke-i Mükerreme” ve 
“Menâkıb-ı Kudüs” gibi eserlerde şehirlerle ilgili güzelliklerin anlatılması bağlamında 
fezâil/faziletler anlamında da yer almıştır. 3 Bu geniş kullanım alanına karşın bugün 
menâkıbnâmelerin tasavvuf literatürü ile özdeşleştiğini söylemek yanlış olmaz. Bu bakım-
1 Ahmet Yaşar Ocak, Kültür Tarihi Kaynağı Olarak Menâkıbnâmeler (Metodolojik bir Yaklaşım) (An-

kara: Türk Tarih Kurumu, 2010), 27.
2 İlhan Ayverdi, Kubbealtı Lugatı - Misalli Büyük Türkçe Sözlük (İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı, 2006), 

2/2004.
3 Rıdvan Canım, “Klâsik Türk Edebiyatında Menâkıbnâmeler”, Avrasya Etüdleri 43/1 (2013), 141.
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Kısas-ı enbiyâ (kaṣaṣü’l-enbiyāʾ) ifadesi; rivayet, nakil, haber, hikâye anlamlarına 
gelen “kıssa” kelimesinin çoğulu kısas ve “nebî”nin çoğulu olan enbiyâ kelimeleri-
nin birleşmesiyle meydana gelmiştir. Peygamberlerin ve kavimlerinin başlarından ge-
çen ibret verici hadiselerin aktarımları kısas-ı enbiyâların esas konusunu teşkil eder. 
Türk İslam edebiyatına ait hemen hemen her tür gibi kısas-ı enbiyâ türü de kaynağını 
Kur’ân’dan almaktadır. Kur’ân-ı Kerîm’de çeşitli ibret verici kıssalara yer verilmiş, 
üçü ihtilaflı olmak üzere (Zülkarneyn, Lokman ve Üzeyir) yirmi sekiz peygamberin 
adı zikredilmiştir. Ayrıca isimleri ve kıssaları anlatılmayan daha birçok peygambe-
rin bulunduğu Nisâ Suresi 4/164, Mü’min Suresi 40/78. ayetlerde ifade edilmektedir. 
Kur’ân-ı Kerîm’in üçte birlik kısmının peygamberlerle ilgili kıssalara ayrılmasının 
başlıca sebebi insanlara ibretli hadiselerden hareketle ders vermek olsa gerektir. Bu 
kıssalarda genel olarak Allah’ın birliği, Allah’a itaat ve kulluk, Allah’ın rızasını ka-
zanma, sabır, tevekkül, ahirete iman gibi konular işlenmektedir.

Cahiliye devrinde Arap kabileleri arasında kahramanlık hikâyelerinin anlatıldığı 
bilinmektedir. Bu hikâyelerde yiğitlik, cesaret, yakınlara yardım, putların özellikleri, 
birtakım dinî inançlar, geçmiş kavimler abartılı bir tarzda kıssacılar tarafından anlatı-
lırdı. Kur’ân’da anlatılan birçok kıssa diğer semavi kitaplarda da bulunmakta, ilerleyen 
zamanlarda farklı medeniyetlerden intikal eden hikâyelerle kıssaların harmanlandığı 
görülmektedir. Tarihî süreç içerisinde kıssalar, farklı milletlerin kültürel ve dinî mira-
sından da etkilenmiş, bu kültürlerin efsane ve masallarından izler taşımaya, yer yer 
mahiyet değiştirmeye başlamıştır. Peygamber Efendimiz’den sonra kıssacılığı kendine 
meslek edinerek birtakım hurafeler ve israiliyat ile Kur’ân kıssalarını birleştirip anla-
tanlara karşı, İslam idarecileri ve âlimleri tarafından önlemler alındığı bilinmektedir.
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(Ahvâl-i Mevt ve Ahvâl-i Kubûr)

Necdet Şengün
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İslamiyet’ten Hristiyanlık ve Yahudiliğe; Hinduizm’den Budizm’e kadar hem semavi 
hem de beşer mahsulü dinlerde kıyamet anlayışı bulunmaktadır. Konuyla ilgili kabul-
lerde farklılıklar olsa da dünyanın hatta kâinatın sonlu bir varlık olduğu, bir gün öm-
rünü tamamlayarak yok olacağı, bu yok oluşla birlikte yeni bir hayatın başlayacağı, 
insanların diriltileceği ve dünya hayatında yapıp ettiklerinden hesaba çekilecekleri gibi 
hususlar genelde semavi dinlerin kabul ettiği hakikatlerdir. İslamiyet’te kıyamet ko-
nusunda oldukça geniş bir literatür ortaya konmuş, başta ana kaynağı Kur’ân-ı Kerîm 
olmak üzere, hadis-i şeriflerde ve Müslüman âlim ve sufilerin ortaya koyduğu eser-
lerde konuyla ilgili pek çok husus dile getirilmiştir. İnsanlara sınırsız bir süre veril-
mediği, bir gün mutlaka verilen sürenin tamamlanacağı, insanın yapıp ettiklerinden 
hesaba çekileceği, boynuzsuz koyunun boynuzlu koyundan hakkını alacağı bir hesa-
bın görüleceği şeklindeki inanç, iman, amel ve ahlak konularında daha sağlam bir du-
ruşu hedeflemiştir.

Yine kıyametin ne zaman kopacağı, kıyamet ile birlikte hangi değişikliklerin ya-
şanacağı, kıyametten sonra ne olacağı, hesap, terazi, mizan gibi amellerin nasıl bir de-
ğerlendirmeye tabi tutulacağı vd. hususlar insanoğlunun merakını celbetmiş konular-
dır. Başta Kur’ân-ı Kerîm ve hadis-i şerifler olmak üzere İslam literatüründe sıklıkla 
bu gibi hususlara temas edilmiş ve pek çok soruya cevap verilmiştir. Zaman zaman bu 
dinî inanışların birtakım kapalı ifadelerini şerh etmek, zaman zaman da tergîb ve terhîb 
yani teşvik etmek ve sakındırmak maksadıyla söz konusu rivayetlere birtakım ilave-
ler yaparak ahvâl-i kıyamet, ahvâl-i mevt veya ahvâl-i kubûr türünde eserler meydana 
getirilmiştir. Ölüm anında ne gibi hâllerin yaşanacağı, kabir hayatının nasıl olacağı ve 
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Oruç, yükümlülüğü bakımından kişiye özgü bir ibadet gibi telakki edilmekle bir-
likte temsil ettiği kültür ve medeniyet anlayışıyla toplumsal yönü de olan bir ibadet-
tir. İslam’ın temel ibadet esaslarından biri olan Ramazan orucu, toplumun bütününü 
ilgilendirmesi ve beraberinde getirdiği zengin dinî ve toplumsal kültür birikimiyle sa-
dece ilmî eserlere konu olmakla kalmamış, edebiyatın konusu olarak da asırlar bo-
yunca pek çok eserin telif edilmesine zemin hazırlamıştır. Dinî literatürün edebiyatı-
mıza kazandırılmasında mühim bir hisseye sahip olan Ramazâniyyeler, dinî kültür ve 
sosyal hayatın temsilcisi olarak zengin bir manevi birikimi ve Ramazan ayına mah-
sus terminolojisi ile Türk İslam edebiyatının öne çıkan türlerinden biri olmuştur. Bu 
kültüre dair unsurlar arasında başta cami ve mescitler gelmek üzere; oruç, imsak, if-
tar, Kur’ân, teravih, rahle, mahya, hilal, temizlik, cömertlik, fitre ve sadaka gibi kav-
ramlar sıralanabilir.

Konusu Ramazan ayı olan Klasik Türk edebiyatı manzumelerine Ramazâniyye 
denir. Ramazâniyyeler, öncelikle kasidelerin nesib bölümlerinde Ramazan ayına mah-
sus kaleme alınan şiirler vasıtasıyla ortaya çıkmış, devamında ise tasavvuf ve divan 
edebiyatı içerisinde gelişip şekillenmiştir. Ramazâniyyelerin başlangıcı, divan şairle-
rinin Ramazan ayı vesilesi ile yüksek rütbeli kişilere kaside biçiminde takdim ettik-
leri manzumelere dayanmaktadır. Daha sonra gelişip zenginleşen bu türün örneklerine 
terkib-bend, gazel, mesnevi, ilahi, tarih, tuyuğ, rübai ve müfred gibi nazım şekille-
rinde de rastlanır. 17. asırda müstakil bir tür hâlini almaya başlayan Ramazaniyyeler 
18. asırdan sonra da yaygınlaşmaya başlamıştır. Bu türde en çok manzumesi olan şair 
Enderunlu Fâzıl’dır. Öziçeli Sâbit, Nazîm, Edirneli Kâmî, Nedîm, Koca Râgıb Paşa, 
Şeyh Galib, Enderunlu Vâsıf ve Sünbülzâde Vehbî’nin Ramazaniyyeleri meşhurdur. 
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Reġāʾib, (رغيبة) raġįbe kelimesinin çoğulu olup sözlük anlamı olarak “çok rağbet edi-
len şey, değerli bağış; bol sevap ve mükafat, faziletli amel” demektir. Regâibiyye ise 
Regaib Gecesi münasebetiyle yazılmış olan manzum eserler hakkında edebiyatımızda 
kullanılan bir tabirdir. Regaib hususunda verilen bilgilerden bazıları şöyledir:

“Leyle-i Regâib bundandır ki atâyâ-yı cezîle ve mevâhib-i celîle gecesidir. Mâder-i 
nebevî aleyhi’s-selâm olan Âmine cenâbları, peder-i vâlâ-güher-i nebevî olan Abdullâh 
ile ol gece zifaf ve rahm-ı mûmâ ileyhâ sadef-i dürer-i nebâlet ittisâf olmuştur ki, 
evvel şeb-i Cum‘a-yı Receb-i şerîftir.” 1 “Leyle-i Regâib, Fahr-i kâinat (s.a.s.) Efen-
dimiz hazretlerinin rahm-ı mâdere düştükleri leyle-i mübârekeye müsâdif gece ki 
Receb’in ilk Cum‘a gecesidir.” 2

Regaib Gecesi’nde olduğu rivayet edilen bu olayın doğruluğu kaynaklarca doğ-
rulanmamaktadır. Nitekim Mehmed Zihni Efendi bu konuya şöyle açıklık getirmek-
tedir: “O gecenin leyle-i Regâib olması hakkında efvâh-ı avâmda dâir ve sâir olan 
söz ki Seyyidü’l-kâinat aleyhi ezka’s-salavât Efendimiz hazretlerinin, sulb-i peder-
den, rahm-i pâk-i mâdere nüzûl buyurmuş olmalarıdır ki aklen ve naklen bî-asıldır.” 3 
Aynı bağlamda şu aktarım da dikkate değerdir: “Resûl-i Ekrem’in rahm-ı mâdere bu 
gece intikali suretiyle leyle-i Regâib ıtlâkı hakkında ne bir sahih hadis ne de seleften 
nakledilmiş bir haber yoktur. Yalnız füyûzât-ı ilâhiyyenin bol bol tecelli ettiği, yapı-
lan dua ve ibadetlerin kabul edildiği bir gece olarak tes’id edilmiştir.” 4

1 Mütercim Âsım Efendi, Tercümetü’l-Kâmûs (İstanbul: Matbaa-ı Bahriyye, 1304), 1/271.
2 Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî (İstanbul: İkdam Matbaası, 1317), 667.
3 Mehmed Zihni, Ni’metü’l-İslâm (Diyarbakır: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1393), 1/390.
4 Kamil Miras, “Leyle-i Regâib”, Sebîlü’r-Reşâd 2/41 (1949), 241.
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“Şathiyye”, kelime anlamı “sarsılma, titreme, yürüme, hareket etme” olan “ş-ṭ-ḥ” (شطح) 
kökünden türemiştir. “Şath” kelimesi, 9. ve 10. yüzyıllardan itibaren tasavvufi bir an-
lam alanı kazanmıştır. Buna göre şath/şatah, bazı mutasavvıfların kendi iradelerinden 
sıyrılarak vecd ve istiğrak halinde dile getirdikleri, akla ve şeriata aykırı gibi görü-
nen sözlerdir. 1 Gazzâlî, şathı “vecdden kaynaklanan, bir dava ve iddia içeren ifade” 
olarak tanımlar. Allah’ın büyüklüğü karşısında yaşadığı hayretle birlikte kendinden 
geçen sufilerin, Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 848?) ve Hallâc-ı Mansûr’da (ö. 922) olduğu 
üzere, “Tenzih ederim kendimi, şanım ne yücedir.”; “Cübbemin altındaki Allah’tan 
başkası değildir.”; “Ben Hakk’ım.” (ene’l-Hak) 2 gibi şath kabilinden sözleri bulunur. 
Şath/şatah türündeki sözlerin nasıl değerlendirilmesi gerektiği konusu ise tartışmalı-
dır. İsmâil Hakkı Bursevî, şathın “gönül ehlinin dimağına lezzet veren hakikatin özün-
den süzülmüş irfan kelimeleri” olduğunu ifade eder. Ona göre Hâfız-ı Şîrâzî, Sa’dî-i 
Şîrâzî, Mevlana Celaleddin-i Rumî, Molla Câmî gibi âriflerin bu türdeki mecazi söy-
1 Cemâl Kurnaz-Mustafa Tatcı, Türk Edebiyatında Şathiyye (Ankara: Akçağ Yayınları, 2001), 4.
2 Tasavvuf edebiyatında ikonik hale gelen bu ifadenin geçtiği şiirin çevirisi Kenan Mermer tarafından 

şöyle yapılmıştır:
فأنا الْحَقُّ حُقَّ للْحَقِّ حقٌّ

لابسٌ ذاتَه فَمَا ثمَّ فَرْقُ
“İstihkâkı yalnızca Hak için olan teklik, hasıyyetim/karakterim olduğu için Ben Hakk’ım deyişim 
haktır, doğrudur. Giyindiğim şey, kuşandığım şey O’nun zatındandır ve artık O ve ben arasında gay-
rılık da yoktur; tam da bu sebepten dediğim haktır.” Mermer, Kenan. “Hallâc-ı Mansûr’un Düşünce 
Dünyasında Ene’l-Hak Şiirinin Arka Planı - Kitābü’ṭ-Ṭavāsīn Ve Dīvānü’l-Ḥallāc Özelinde-”. İlahi-
yat Tetkikleri Dergisi 61 (Haziran 2024), 11-25. https://doi.org/10.29288/ilted.1432259.
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yük bir mükafaatla ödüllendirilmesi ümidini doğurmaktadır. Mehmed Fevzî, bu ge-
cede Allah’ın müminler için cenneti hazırlatması motifiyle söz konusu gecenin dinî 
değerini vurgulamaktadır.

10 ve 11. Beyitler: İnsanların en hayırlısı olan Hz. Muhammed anne karnına yerle-
şince gönüllerdeki bütün gamlar dağılmıştır. Bunun için Mevlâ bizleri mesut ve bah-
tiyar eylesin de O’na salât ve selam getirelim.

Bu beyitler, eserin bölüm sonlarında tekrar edilmektedir. Regaib’in anlamının 
açıklandığı birinci bölümün sonunda şair, yine konuyu gecenin mübarek sayılması-
nın sebebine, Hz. Peygamber’in ana rahmine düşüşüne işaret ederek ona salât u selâm 
okumayı salık vermektedir. Her faslın bitiminde salât u selâma çağrılması, eserin mu-
siki ile toplu olarak okunmasının istendiğini ihsas ettirmektedir.

3.9.3.6. LÜGATÇE

bāꜤis̱: Sebep
be-kām: Mutlu
bį-ḳāl ü ḳįl: Dedikodusuz
cālib: Çekici
cinān: Cennetler
ġamām: Üzüntüler

Ḫayru’l-enām: Varlıkların en 
hayırlısı

ḫāzin: Hazine muhafızı
kesįr: Çok
Lem-yezel: Yok olmaz, bâki, Allah
mūcib: Gerekli

nefꜤ: Fayda
raġįbe: Arzu, istek
sālib: Yok eden
vefįr: Çok
verd: Gül
Yezdān: Allah
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Maktel, Arapça “ḳatl” kökünden türetilen bir kelime olup “bir kimsenin öldürüldüğü 
yer veya öldürülme zamanı; vahşice öldürme; ölümlere sebep olan büyük savaş” gibi 
anlamlara gelir. Istılahi olarak ise “bir veya birkaç kişinin ölümü üzerine kaleme alı-
nan edebî eserler” olarak tanımlanır. Tarihî-edebî bir hüviyete sahip olan bu eserlerde, 
ravilerin ve müracaat edilen kaynakların incelemesi yapılmakla birlikte metinlerde, 
tarihî gerçeklikle çelişen aktarımlar da mevcuttur. Maktellerde gerçek olaylar efsa-
nevi ve olağanüstü hadiselerle harmanlanarak destansı bir dille işlenir. 1 Maktel türü 
eserlerin evvela Hz. Peygamber zamanında ortaya çıktığı bilinmektedir. Başta önemli 
şahısların vefatları hakkında bilgi vermek üzere kaleme alınan bu metinler, ilerleyen 
süreçte Hz. Ali ve onun neslinin vefatları etrafında yoğunlaşmış ve zenginleşmiştir. 2 
Bu sebeple Türk-İslam geleneğinde maktel denilince, Hz. Peygamber’in torunu Hz. 
Hüseyin’in ve yakınlarının 61 (680) yılında Kerbelâ’da yaşadığı hadise akıllara gelir. 
Önceleri tarih kitaplarının konusu olan bu olay, sonraları müstakil bir tür hâline gel-
miş ve “maktel-i Hüseyin” adıyla yaygınlık kazanmıştır. 3

Kaleme alınan ilk maktelin, Câbir el-Cuʻfî’ye ait olduğu iddiaları mevcut olmakla 
birlikte günümüze ulaşan ilk metin Ebu Mihnef’in Maktelü’l-Hüseyn adlı eseridir. Bu 
eser, kendisinden sonra yazılan maktellere kaynaklık etmesi bakımından mühim bir 
yere sahiptir. İlk olarak Arap müverrihler tarafından rivayet edilen Kerbelâ hadisesi 
daha sonra ediplerin ilgi alanına girerek yaygınlaşmış, böylece edebiyat sahasının bir 
konusu/türü hâline gelmiştir. Şia’ya mensup hükümdarların Ehl-i Beyt’e duyduğu de-
rin muhabbetin sonucu olarak 15. yüzyıl sonu ile 16. yüzyıl başlarında Fars edebi-
yatına intikal etmiştir. Farsça maktellerin en önemlisi, Hüseyin Baykara döneminde, 
1 Şeyma Güngör, “Maktel-i Hüseyin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim 19 Şubat 

2025), https://islamansiklopedisi.org.tr/maktel-i-huseyin.
2 Güngör, “Maktel-i Hüseyin”. Ayrıntılı bilgi için ayrıca bk. Müslüm Yılmaz, Klasik Türk Edebiya-

tında Kerbelâ Hadisesi (İstanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 
2016), 327-338.

3 Güngör, “Maktel-i Hüseyin”.
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faydalanır. “Mihnet-rahat” kelimeleri arasındaki karşıtlık buna örnektir. Ayrıca lezzetli 
bir tat vermesi anlamında kullanılan “şeker” kelimesi, istiare-i mekniyyeyi akla getirir.

3.10.2.6. LÜGATÇE

āyįne: Ayna
bürhān: Kanıt, delil
ḫar: Eşek
ḫırmen: Harman, ekin yığını

külḫān: Hamamlarda döşeme 
altında bulunan ve ısınmayı 
sağlayan kapalı büyük ocak

levn: Renk
medḥ: Övme, övgü
miḥnet: Sıkıntı, zorluk, eziyet, 

zahmet

nādān: Câhil, bilgisiz kimse
selāṭįn: Sultanlar, padişahlar
sükker: Şeker
yaḫşi: Güzel, iyi
yaman: Kötü, fenâ
ẕemm: Yerme, çekiştirme
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